CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 835/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
 A vereadora que este subscreve vêm, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de oficio  ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho
Fernandes,  solicitando  do  mesmo  que  solicite  a  Secretaria  de  Desenvolvimento  e
Turismo a instalação de placas de saudação com a seguinte mensagem:

“Bem-vindo a Araguari”

Nas entradas da cidade localizadas na BR-050 e LMG-748 nos acessos de entrada da
cidade.

Justificativa:

A instalação  de placas  de saudação com a mensagem “Bem-vindo a Araguari”  nos
acessos  da  cidade  na  BR 050 é  uma medida  importante  para  diversos  aspectos  do
município:

1. Valorização da Identidade Local: A presença de placas de boas-vindas é uma
forma simbólica de destacar a identidade de Araguari, promovendo o orgulho
local e criando uma primeira impressão positiva para quem chega à cidade.

2. Acolhimento aos Visitantes: As placas servem como uma recepção calorosa,
mostrando que a cidade está preparada e aberta para receber turistas, viajantes e
novos moradores, o que é fundamental para a hospitalidade.

3. Promoção do Turismo: Araguari tem um potencial turístico significativo, e a
sinalização  de  boas-vindas  ajuda  a  fortalecer  a  imagem da  cidade  como um
destino agradável e acolhedor. As placas também podem se tornar um ponto de
referência para turistas e promover o engajamento com as atrações locais.

4. Segurança e Orientação: A sinalização adequada nas rodovias contribui para a
organização do tráfego,  permitindo  que os  motoristas  se  orientem melhor  ao
entrarem na cidade, principalmente em pontos de acesso importantes como a BR
050.

5. Valorização da Infraestrutura Urbana: A instalação de placas de saudação
pode melhorar  a  estética  urbana e  sinalizar  o compromisso da administração
pública com a organização e o bem-estar dos cidadãos e visitantes.

Por todas essas razões, a instalação dessas placas contribui não só para a imagem da
cidade,  mas  também  para  o  fortalecimento  da  economia  local,  a  melhoria  da
infraestrutura e a promoção de Araguari como um lugar acolhedor e receptivo

Nestes Termos

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 11 de
março de 2025.

Maria Cecília de Araújo - PRTB
Vereadora Proponente

APROVADO – 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 11/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
91

80

		2025-03-26T16:13:03-0300